
D.D.G. n. ___4898_________ 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7-ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVINAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del    

Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTA         la nota prot. n. 56376 del 31.10.2018, acquisita al protocollo generale di questo Dipartimento 
                     al n. 48432 del 7.112018, con la quale  la Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e  dell'Identità  
              Siciliana  trasmette  registrata al n. 34 del 30.10.2018 la richiesta di prenotazione della somma di € 
                     6.200,00  sul  Capitolo di spesa 776089,  per la realizzazione del Progetto di “Restauro di n.50 manufatti 

       lignei,attrezzi e strumenti di lavoro risalenti ai secc. XIX-XX del Museo delle tradizioni Silvo Pastorali di 
       Mistretta ( ME )   per l'esercizio  finanziario  2018   -  codice  SIOPE: U.2020111001;

VISTO         il D.D.G. n. 3444 del 30.07.2019, vistato alla Ragioneria Centrale in data 04.10.2019 al n. 46, 
relativo all’impegno della somma di € 6.200,00 per la realizzazione del progetto di che trattasi -   
CIG Z22264694B – CUP G86J18000210002;

VISTA        la documentazione trasmessa dal Museo Interdisciplinare  di Messina, già  Polo Regionale di 
      Messina   – Museo delle  Tradizioni Silvo Pastorali di Mistretta, prot. n. 1053 del 09.09.2019,  
      acquisita al protocollo generale di questo   Dipartimento il 18.09.2019 al n. 44242:
      - il certificato di ultimazione lavori che attesta l’ultimazione dei lavori entro il tempo utile;        

                  - il certificato di regolare esecuzione che certifica la regolare esecuzione dei lavori e liquida il
                  credito all’impresa per € 3.897,01 oltre IVA al 22%;
                 - lo stato finale dei  lavori e il certificato di pagamento  finale;
                 - il Quadro Economico finale della spesa;
CONSIDERATO che alla suddetta ditta, per i lavori in argomento, non è stato versato alcun acconto e che,
                  pertanto, resta ancora da corrispondere l’intera somma di € 3.897,01;
VISTA      la dichiarazione di spendibilità del  Museo Interdisciplinare  di Messina, già  Polo Regionale di Messina

– Museo delle  Tradizioni Silvo Pastorali di Mistretta, trasmessa con la succitata nota prot. n. 1053 del
09.09.2019, che liquida il pagamento dello stato finale  alla   Ditta Comes Giovanna e comprova il
diritto  del  creditore  a  seguito  del  riscontro  operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
                 alla legge, compresa quella di natura fiscale;
VISTA     la fattura n. 9/PA del 23.08.2019 dell’importo totale di  € 4754,35 di cui € 3.897,01 di imponibile

ed € 857,34 di IVA, rilasciata dalla ditta Comes Giovanna;
VISTO     il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
ACCERTATO  che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
                finanziari risultano assolte, giusta la dichiarazione del contraente;
VISTO    il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
                Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTO    il  DDG  n.3447  del  1.08.2019,  con  il  quale  è  conferito  all'arch.  Giuseppe  Alongi  l'incarico

dirigenzialedellastruttura intermedia“S7 – Attuazione Programmi Operativi Nazionali  e Fondi
Regionali” del Dipartimento Regionale   Beni Culturali e  dell'Identità  Siciliana;

VISTO     il DD 3679 del 29.08.2019, con il quale è conferita delega alla firma degli atti di competenza in ordine
alle funzioni relative ai poteri di spesa e di acquisizione delle entrate e alla firma dei provvedimenti
di  liquidazione  ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011 art.57  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle
strutture intermedie centrali



VISTA    la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 c. 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO    il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2019

D E C R E T A
ART.1)  In conformità alle premesse sono approvati, in linea amministrativa, il certificato di regolare
              esecuzione gli atti relativi alla liquidazione finale dei lavori di Restauro di n.50 manufatti lignei,attrezzi
               e strumenti di lavoro risalenti ai secc. XIX-XX del Museo delle tradizioni Silvo Pastorali di   Mistretta ( ME ) -
               Codice   SIOPE: U.2020111001 - CIG Z22264694B – CUP G86J18000210002;
ART.2)  Per i motivi esposti in premessa si approva il seguente quadro economico finale della spesa:

A Importo netto dei lavori € 3.858,06     

Oneri per la sicurezza non sogetti a ribasso  €     38,95  
Totale importo contrattuale € 3.897,01 € 3.897,01

          
B Somme a disposizione dell'Amministrazione                             

IVA al 22% di A €  857,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €  857,00

Totale importo progetto € 4.754,35
C Economie

Ribasso d'asta 14,7032% € 665,40
IVA su ribasso d'asta € 146,39

Imprevisti 5% € 228,27
Trasporto e assicurazione € 401,94

Ulteriori economie €     3,65
Totale Economie € 1.455,65 € 1.455,65

TOTALE IMPORTO di cui alla prenotazione  
registrata dalla Ragioneria Centrale dei BBCCe I.S.
al n. 34 del 30.10.2018

€ 6.200,00

ART.3) La somma di € 1.455,65 afferente al capitolo di spesa 776089 corrispondente all'economia accertata
             al punto C) del quadro economico suesposto, viene eliminata col presente provvedimento.
ART.4) Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 3.897,01 dovuta alla ditta Comes
              Giovanna  è esigibile e già liquidabile nell'esercizio finanziario 2019.
ART.5) Al pagamento a saldo dei lavori suddetti si procederà mediante mandato diretto di € 3.897,01 sul
             conto corrente dedicato indicato IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla ditta Comes
              Giovanna con sede con sede legale in   Catania, via Faraci n.4  - P.IVA  xxxxxxxxxxxx-
              C.F.:xxxxxxxxxxxxxxxxxx. La relativa IVA di  €  857,00 sarà versata sul conto della Regione Siciliana
              IBAN   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
ART.6) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi della
             L.R.12/08/2014 n. 21 art.68, come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015 n. 9 e trasmesso alla
             Ragioneria Centrale per i Beni Culturali per il seguito di competenza.

Palermo, lì __06.11.2019_____

                                                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                F.to            Sergio Alessandro

                            


	D.D.G. n. ___4898_________
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


